
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 15/2019
Data: 22/07/2019
Valor: R$ 7.110,15 (sete mil, cento e dez reais e quinze centavos)
Objeto: aquisição de alimentos (café, leite e açúcar) para uso na SECTET.
Data da ratifi cação: 22/07/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339039 0101

Contratado: STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA. - ME 
(CNPJ Nº 23.146.066/0001-90).
Endereço: Passagem São Benedito, nº 660 B, Sacramenta, Belém/PA, CEP 
66.120-260.
Ordenador: Rogério Ulisses Alves da Silva

Protocolo: 456944
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação: 15/2019
Contratada: STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA. - ME 
(CNPJ Nº 23.146.066/0001-90).
Data: 22/07/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 456950
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 23 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº  2019/334567
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordena-
dor, lotado na SECAD, a viajar ao município de Tucuruí-PA, no período 
de 29/07 a 31/07/2019, com o objetivo de acompanhar a equipe técnica 
da Universidade Federal do Pará-UFPA, que realizará o levantamento de 
informações sobre as estruturas e logística necessárias para implantação 
do programa Forma Pará, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DAF, 
que conduzirá o servidor da SECAD ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 457056
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

ERRATA
PORTARIA N°.155/2019 – GABINETE, 07 DE JUNHO DE 2019,

Publicada no DOE n° 33893, de 11/06/2019, referente à Substituição da 
servidora Maria Glaucia Pacheco Moreira por Ricardo Viana Pereira
Onde se lê: MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, Identidade Funcional nº 
5824877/2, Assessora, código GEP-DAS-012.4
Leia-se: MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, Identidade Funcional nº 
5824877/2, Coordenadora de Estatística Econômica e Contas Regionais, 
código GEP-DAS-011.4.

Protocolo: 456903

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DA CHAMADA CONFAP-CNPq-THE UK ACADEMIES
Fellowships, Research Mobility Awards for UK 

researchers in Brazil
 

Nome do co-candi-
dato brasileiro Marcio Meira Tommaso Giarizzo Mauricio Torres Cristian Berrío 

Zapata
Joice Nunes 

Ferreira

Instituição do co-
candidato brasileiro

Museu Paraense 
Emílio Goeldi UFPA UFPA UFPA UFPA

Nome do candidato 
britânico Mark Harris Raymond David 

Ward James Angus Fraser Patricia Prado Erika Berenguer

Instituição do do 
candidato britânico

University of St 
Andrews

University of 
Brighton

Lancaster Uni-
versity University of York University of Oxford

Título do projeto

Past lessons for 
future challenges 
in the brazilian 

Amazon anthropo-
logy, history and 
archaelogy in the 
brazilian Amazon

Assessing the 
impact of recent 

climatic change on 
brazilian coastal 
wetland carbon 

sequestration and 
storage: identifying 
factors that confer 

resilience

Socio-ecological 
resilience, territory 
and confl ict in wes-
tern Pará, Brazilian 

Amazonia

Eff ective sustaina-
bility governance 
of agrifood global 

value chains 
(GVCs): from local 
knowledge to global 
chains in contem-
porary Amazonia

Seeds of change 
– understanding 

the role played by 
seed bank, seed 

dispersers and seed 
predators in post-
fi re forest recovery 

in Amazonia

Tipo de modalidade 
solicitada Researcher mobility Researcher mobility Fellowship Researcher mobility Fellowship

RESULTADO APROVADO APROVADO APROVADO APROVADO NÃO APROVADO

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Científi co

Protocolo: 457005
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 026/2018 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

Pregão Eletrônico n.º 03/2018 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP -   DANTEC - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e da Do-
tação Orçamentária - VALOR (R$): 3.552.608,00 - DATA DA ASSINATURA: 
26/07/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/07/2019 a 25/07/2020 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449040 - FONTES: 0660 
/ 0260 – ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA  - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, Rua Bal-
moral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci, 
- CEP: 66.833-520.

Protocolo: 457104
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 023/2018 - 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico n.º 03/2018 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP -   DANTEC - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e da Do-
tação Orçamentária - VALOR (R$): 637.082,17 - DATA DA ASSINATURA: 
19/07/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/07/2019 a 19/07/2020 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449040 - FONTES: 0660 
/ 0260 – ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA  - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, Rua Bal-
moral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci, 
- CEP: 66.833-520.

Protocolo: 457100
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 072/2019 - 
OBJETO:  Retifi cação de Funcional Programática - 

DATA DA ASSINATURA:  22/07/2019 - CONTRATO:  Nº 008/2019 – 
TERACOM TELEMATICA S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 -  R$ 
72.683,46
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  –  23.126.1435.8344-339040 – 0261 - 
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 457096


